



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO SICOOB COOPJUS LTDA.  
SICOOB COOPJUS  
CNPJ: 25.363.615/0001-03  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	setembro/2024	agosto/2024	Varição R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>2.510.878</b>	<b>2.692.862</b>	<b>(181.984)</b>	<b>-7%</b>
Operações de Crédito	1.786.991	1.941.809	(154.819)	-8%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	723.887	751.052	(27.165)	-4%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(1.599.079)</b>	<b>(1.559.549)</b>	<b>(39.530)</b>	<b>3%</b>
Operações de Captação no Mercado	(1.140.800)	(1.199.507)	58.707	-5%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(458.278)	(360.042)	(98.236)	27%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>911.799</b>	<b>1.133.313</b>	<b>(221.514)</b>	<b>-20%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(726.328)</b>	<b>(857.840)</b>	<b>131.511</b>	<b>-15%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	308.121	306.381	1.740	1%
Rendas de Tarifas	8.308	9.739	(1.432)	-15%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(646.620)	(656.748)	10.128	-2%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(296.008)	(373.181)	77.173	-21%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(15.256)	(15.405)	149	-1%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	177.912	100.232	77.680	78%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(262.785)	(228.858)	(33.927)	15%
<b>PROVISÕES</b>	<b>(66.871)</b>	<b>(13.854)</b>	<b>(53.017)</b>	<b>383%</b>
Provisões/Reversões para Contingências	(71.326)	(2.984)	(68.342)	2291%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	4.454	(10.870)	15.325	-141%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>118.599</b>	<b>261.619</b>	<b>(143.020)</b>	<b>-55%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>1.828</b>	<b>1.125</b>	<b>703</b>	<b>63%</b>
Ganhos de Capital	841	-	841	-
Rendas de Aluguel	987	1.125	(138)	-12%
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>120.428</b>	<b>262.744</b>	<b>(142.316)</b>	<b>-54%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(18.887)</b>	<b>(23.489)</b>	<b>4.602</b>	<b>-20%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(11.053)	(13.937)	2.884	-21%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(7.834)	(9.552)	1.718	-18%
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>101.541</b>	<b>239.255</b>	<b>(137.715)</b>	<b>-58%</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>87.860</b>	<b>(70.183)</b>	<b>158.043</b>	<b>-225%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>189.401</b>	<b>169.072</b>	<b>20.329</b>	<b>12%</b>

Fernanda de Oliveira Gonçalves Freitas  
Diretora Financeira

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-0